PREFEITURA

ARAGUAiNA ESTADO DO TOCANTINS
A A /A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA

PP CIDADE QUE NAO PARA GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO 044/2023

Araguaina/TO, 20 de novembro de 2023.

A Sua Exceléncia, o Senhor

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA
Presidente da Camara Municipal
Araguaina/TO.

Ref.: Projeto de Lei Complementar n? /2023

Dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe, no uso da prerrogativa a mim
conferida, o anexo Projeto de Lei Complementar que altera a Lei Municipal n2 2.829, de 31
de dezembro de 2012, que dispde sobre a reorganiza¢ao administrativa do Poder Executivo
do Municipio de Araguaina.

Aludida alteracdo se faz necessdria para que dentre a drea de gestdo seja incluida a
Secretaria Municipal Especial de Ciéncia, Tecnologia, Inovagao e Relagdes Internacionais —
SECTIR, de suma importancia para maior eficacia e eficiéncia das a¢des publicas voltadas
para o desenvolvimento tecnolégico do Municipio de Araguaina.
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Ademais, o novo ente da gestdao municipal visa promover a imagem e a exposicao
de produtos e empreendedores araguainenses no exterior, através da apresentacdo de
uma cidade que produz conhecimento, produtos e servicos em diversos setores, inclusive
o da fronteira cientifica, com atividades que abrangem acompanhamento de politicas
publicas, elaboracdo de inteligéncia de mercado, identificacdo de parcerias e atracao de
investimentos, apoio a internacionalizacdo de empresas e fomento a colaboracao entre
mercados, parques tecnolégicos e ambientes de inovacao araguainenses e estrangeiros.

Evidenciadas as razbes de interesse publico que justificam a aprovagdio COM
URGENCIA E RELEVANCIA das medidas contidas na iniciativa em apreco, contara ela, por
certo, com o aval dessa Colenda Casa de Leis.
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Expostas as razoes determinantes da minha iniciativa, renovo a Vossa Exceléncia os
protestos de minha alta consideragao.

Atenciosamente,

Prefeito de Araguaina
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PROJETO DE LEI| COMPLEMENTAR N¢ , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera a Lei n? 2.829, de 31 de
dezembro de 2012, que dispGe sobre a
reorganizacdo administrativa do Poder

Executivo do Municipio de Araguaina.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAINA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuicGes legais, conferidas pela Lei Organica do Municipio, faco saber que a Camara
Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei Complementar:

Art. 12 O inciso | do artigo 32 da Lei n2 2.829, de 31 de dezembro de 2012, alterada
pela Lei Complementar 077, de 18 de dezembro de 2020, passa a vigorar com o seguinte
acréscimo:

g) Secretaria Municipal Especial de Ciéncia, Tecnologia, Inovagao e Relagdes
Internacionais.

Art. 22 O inciso Il do artigo 32 da Lei n2 2.829, de 31 de dezembro de 2012, alterada
pela Lei Complementar 077, de 18 de dezembro de 2020, passa a vigorar com a seguinte
alteracao:
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Art. 32 A Secretaria Municipal Especial de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Relacbes
Internacionais — SECTIR possui como:

| — Missdo: promover e fortalecer a cultura de inovacdo, pesquisa e colaboracao
com Tecnologia e Ciéncia em Araguaina, contribuindo para o avanc¢o da humanidade;

Il — Visdo: ser um catalisador para transformar Araguaina em referéncia global em
ciéncia, tecnologia e inovacao;

Il — Valores: exceléncia, inovacdo, colaboracdo, acesso e inclusdo, visdo de futuro,
sustentabilidade, empreendedorismo, transparéncia e impacto social.

Art. 42 S30 objetivos da SECTIR:

| — Integrar a transformacao digital nas politicas, programas e a¢bes de
desenvolvimento urbano sustentavel, respeitando as diversidades;

Il — Prover acesso equitativo a internet de qualidade para toda populacao;

Il — Estabelecer sistemas de governanga de dados e de tecnologias, com
transparéncia, seguranca e privacidade;

IV — Adotar modelos inovadores e inclusivos de governanca e fortalecer a
transformacao digital no Municipio;

V — Fomentar o desenvolvimento econdmico local no contexto da transformacdo
digital;

VI — Estimular modelos e instrumentos de financiamento do desenvolvimento
urbano sustentavel no contexto da transformacao digital do Municipio;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 40B065CE66D565683164CF015F3197CO0

VIl — Fomentar um movimento massivo e inovador de educacdo e comunicagao
publica para maior engajamento da sociedade no processo de transformacao digital e de
desenvolvimento urbano sustentavel;

VIl — Construir meios para compreender e avaliar, de forma continua e sistémica,
os impactos da transformacao digital no Municipio.

Art. 52 S30 eixos da SECTIR:
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| — Governanca e estratégia para transformacao digital;
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Il — Capacidade técnicas e capital humano;
IIl — Relagdo com o cidadao;

IV — Monitoramento e seguranca dos dados;
V — Infraestrutura e solugdes digitais;

VI - Adocdo de novas tecnologias;

VIl - Sistemas transversais de gestao;

VIl — Digitalizacdo de secretarias finalisticas.

Art. 62 S30 competéncias e atribuicGes da SECTIR:

| — Desenvolver e executar o Planejamento Estratégico, o Plano Municipal de
Transformagao Digital; bem como o Plano Diretor de Tecnologia da Informagao — PDTI;

Il — Implementar Politicas Publicas voltadas para as areas de Ciéncia, Tecnologia e
Inovagao;

Il = Promover a utilizacdo de bens e servicos de tecnologia da informacdo e
comunicac¢ado de forma racional, sob os aspectos orcamentario-financeiros, tecnolégicos e
socioambientais;

IV — Promover o uso da tecnologia e da inovagao como habilitadoras da inclusao e
diminuicdo das desigualdades;

V —Apoiar a Administragcdo Publica Municipal nas contratacdes e aquisicdes de bens
e servigos relativos as areas de Ciéncia, Tecnologia e Inovagao;

VI — Promover e executar o planejamento, a organizacdo, a integracao e o
monitoramento das a¢des, bem como o estabelecimento de padrdes técnicos a serem
implantados pelos drgaos e entidades da Administragdo Publica Municipal;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 40B065CE66D565683164CF015F3197CO0

VIl — Promover e estimular a criacdo de uma cultura que valorize a inovacgao, a
experimentacdo e a busca por solugdes criativas para os desafios da Administracdo Publica
Municipal e da Cidade;

VIl — Promover a gestdo e integracao das bases de dados municipais e sistemas de
informacao e comunicagao dos orgaos e entidades da Administragao Publica Municipal;
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IX—Promover o uso de novas tecnologias visando fomentar processos de inovacao,
em especial aqueles que propiciem melhoria, ampliacdo e democratizacdo do acesso da
populacdo aos servicos oferecidos pela Administracdo Publica Municipal;

X — Integrar, coordenar e articular na forma e escopo necessarios, as acdes de
natureza internacional do Governo de Araguaina;

XI — Integrar o arranjo institucional responsavel pela estratégia de captacdo de
recursos, atracdo de investimentos internacionais e promocdo de exportacdes de
Araguaina;

XIl — Promover acdes internacionais de incremento da capacidade institucional por
meio de treinamento, atualizacdo e inovacdo aplicados ao servico publico;

Xlll — Coordenar a cooperacgao internacional dos drgdos da Administracdo Publica
Direta e Indireta nas vertentes bilateral e multilateral;

XIV — Prestar orientagdo e capacitagdo aos 6rgaos da Administragao Publica Direta
e Indireta de Araguaina quanto a projetos de cooperagdo técnica internacional;

XV — Representar a Administracdo Publica municipal nas redes de cidades, féruns,
eventos e organizagdes internacionais de carater transversal, ou relativos as relagGes
internacionais, dos quais Araguaina for participante;

XVl — Coordenar programas e projetos de cunho internacional de maneira
independente ou em parceria com 6rgaos da Administracdo Publica Direta ou Indireta, bem
como 6rgaos do Governo Federal e estaduais;

XVIl — Coordenar corpo consultivo composto por representantes dos setores
publico, privado e académico, bem como da sociedade civil, com a missdo de elaborar,
executar e avaliar a Politica de Internacionaliza¢cdo de Araguaina;

XVIII — Promover a imagem de Araguaina por meio de um Plano de Comunicagao
Internacional construido e executado em parceria com os 6rgaos competentes;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 40B065CE66D565683164CF015F3197CO0

XIX — Prestar assisténcia técnica aos gabinetes do Prefeito e do Vice-Prefeito, bem
como aos orgaos da Administracdo Publica Direta e Indireta na organizagao e na recepgao
de missdes internacionais, na traducao de documentos oficiais para idioma estrangeiro e
na expedicdao de documentos oficiais de viagem;

XX—Coordenar a assinatura, pelo Governo de Araguaina, de acordos internacionais,
bem como a adesdo de Araguaina a redes, foruns e iniciativas internacionais.

Art. 72 Ficam adicionados os seguintes cargos ao “Anexo | — Quantitativo dos Cargos
Comissionados da Administracdo Direta e Indireta do Poder Executivo” da Lei n2 2.829, de
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31 de dezembro de 2012, alterada tanto pela Lei Complementar n2 077, de 18 de dezembro
de 2020, quanto pela Lei Complementar n2 100, de 13 de dezembro de 2021:

QTDE. | CARGO siMBOLO
01 Secretdrio Municipal | DAS-I
01 Secretario Executivo | DAS-II

PARAGRAFO UNICO — Os demais cargos necessarios para suprir a gestdo sdo contemplados
no anexo da Lei n2 2.829, de 31 de dezembro de 2012 e suas alteracges.

Art. 82 As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta de dotagdo orgamentaria
existentes na Lei Orgamentdria em execugao.

Art. 92. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Araguaina, Estado do Tocantins, em 20 de novembro de 2023.

Prefeito de Araguaina

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 40B065CE66D565683164CF015F3197CO0

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 002644

©
2
L
c
>
=
o
=
=1
>
(8]
o}
<
w
<
o
©)
=
)
<
™
I
o
N
~
%)
152
o
O
|
o
To)
©
-
™
o
o
o
o
a
(=]
z

» Av. José de Brito Soares, 728 - Setor Anhanguera | 77.818-530 | (63) 3411-7022
www.araguaina.to.gov.br | gabinprefeitura@gmail.com



PREFEITURA
ARAGUAINA NIGPAL DE AAGUAINA
AN AN AN PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA

PP CIDADE QUE NAO PARA PROCURADORIA MUNICIPAL

Interessado: Gabinete do Prefeito Municipal
Assunto: Analise técnico-juridica sobre Projeto de Lei Complementar

PARECER JURIDICO N. 1104/2023

|- DO ATO:

Conforme solicitacao, ofereco Parecer Técnico-Juridico acerca do presente
Projeto de Lei Complementar de autoria do Executivo Municipal, para que posteriormente seja
submetido ao crivo do Legislativo Municipal.

A proposta em analise “Altera a Lei n°®2.829, de 31 de dezembro de 2012,
que dispde sobre a reorganizacdo administrativa do Poder Executivo do Municipio de

Araguaina”.

Conforme devidamente detalhado na Mensagem de Encaminhamento, o
presente projeto de lei em andlise “se faz necessaria para que dentre a area de gestao seja
incluida a Secretaria Municipal Especial de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Relacdes
Internacionais — SECTIR, de suma importancia para maior eficacia e eficiéncia das acbes
publicas voltadas para o desenvolvimento tecnoldgico do Municipio de Araguaina”.

O autor esclarece ainda que o “novo ente da gestdo municipal visa promover
a imagem e a exposi¢do de produtos e empreendedores araguainenses no exterior, através
da apresentacdo de uma cidade que produz conhecimento, produtos e servicos em diversos
setores, inclusive o da fronteira cientifica, com atividades que abrangem acompanhamento de
politicas publicas, elaboracéo de inteligéncia de mercado, identificacéo de parcerias e atracédo
de investimentos, apoio a internacionalizacdo de empresas e fomento a colaboracéo entre
mercados, parques tecnoldgicos e ambientes de inovagdo araguainenses e estrangeiros”.

Observada a imprescindibilidade da proposta e evidenciada as razdes de
interesse publico que justificam a aprovacdo, requereu-se a tramitacdo em carater de
urgéncia.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 40B065CE66D565683164CF015F3197CO0

Feitas as consideracdes iniciais, passa-se a analise.

Il - DA ANALISE

a. DA REGULARIDADE FORMAL DO PROJETO:

Neste capitulo sera realizada a analise da proposicdo segundo critérios
formais, quais sejam: a. competéncia do municipio para legislar sobre a matéria; b. a
competéncia do autor para a apresentacdo da proposicao; c. a adequacao da matéria ao tipo
legislativo utilizado; d. se hd demais exigéncias formais estabelecidas especificamente para a
matéria apresentada e, existindo, se elas foram observadas.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf
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a.1. COMPETENCIA DO MUNICIPIO PARA LEGISLAR SOBRE A MATERIA

A primeira questdo que deve ser analisada, quando se indaga da
regularidade formal do projeto, diz respeito a capacidade legiferante. Ou seja, a competéncia
legislativa do Ente Federado que se prop0e a legislar sobre determinado assunto.

Nesse sentido, percebe-se que a matéria pode ser enquadrada nas
competéncias definidas aos municipios. Com efeito, a matéria €, ainda que indiretamente,
tratada pelo artigo(s) 30, | e Il, da Constituicdo Federal, cujo texto segue(m) abaixo:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local,
Il - suplementar a legislagéo federal e a estadual no que couber;”

Tratando-se logicamente de matéria que versa sobre interesse local, por se
tratar de organizacdo administrativas, pode-se concluir que o projeto esta dentro do ambito
das atribuicdes definidas constitucionalmente aos municipios, devendo-se passar ao exame
dos demais elementos do projeto.

a.2. COMPETENCIA DO AUTOR PARA APRESENTACAO DA PROPOSICAO

Este topico propde-se a analisar a regularidade da proposi¢cdo segundo o
critério de iniciativa. A saber, se o0 proponente possui competéncia para apresentar projetos
com a atual matéria.

A despeito disto, consta-se previsdo legal acerta da competéncia do autor
para propositura no art. 63, inciso lll, da Lei Organica do Municipio, nos termos a seguir
transcritos:

Art. 63. S840 de iniciativa privativa do Prefeito as leis que disponham sobre:

(...)

lll = organizacdo administrativa, matéria orcamentaria e tributaria, e de servicos
publicos municipais;

IV —criacao, extincdo, estruturacéo e atribuicdes dos 6rgdos daadministracao
publica municipal.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 40B065CE66D565683164CF015F3197CO0

Sob esse viés, considerando o conteddo da proposicdo, percebe-se a
inexisténcia de vicio de iniciativa no projeto, uma vez que é facultado ao Ente Publico
Municipal legislar sobre matéria de interesse local e especificamente, o proponente é
competente para legislar sobre matéria que verse sobre organizacdo administrativa, bem
como estruturacdo dos érgdos da administragao.

a. 3. ADEQUACAO DA MATERIA AO TIPO LEGISLATIVO UTILIZADO
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Superado o exame da competéncia municipal e a iniciativa da proposicgao,

deve ser verificado se o tipo legislativo da proposicdo € compativel com as exigéncias do
ordenamento juridico.

Nesse sentido, o art. 57, da Lei Organica do Municipio enumera quais 0s

assuntos que devem ser obrigatoriamente objeto de lei complementar. Vejamos:

Art. 57. Devem obrigatoriamente ser objeto de lei complementar os projetos que
versem sobre:

| — Cddigo Tributario do Municipio;

Il — Cédigo de Obras ou Edificacbes;

[Il — Estatuto dos Servidores Publicos Municipais;

IV — Estrutura administrativa, criacdo, transformacéo ou extincdo de cargos
bem como do aumento de vencimento dos servidores publicos municipais;
V — Plano Diretor;

VI — Cddigo de Posturas;

VIl — Normas urbanisticas de uso, ocupacgéo e parcelamento do solo;
VIl — Concessao de servigo publico;

IX — Concesséo de direito real de uso;

X — Alienacao de bens imdveis;

XI — Aquisicao de bens imo6veis por doagcdo com encargo;

XIl — Autorizacao para obtencdo de empréstimos;

XIll — Organizacdo da Guarda Municipal;

XIV — Sistema municipal de ensino e suas diretrizes;

XV — Diretrizes municipais de salde e de assisténcia social;

XVI = Organizacdo previdenciaria publica municipal;

XVII - Cédigo Sanitario;

XVIII - Cédigo de Obras ou de Edificagbes;

XIX - Codigo de Zoneamento;

XX - Regime Juridico dos Servidores;

XXI - qualquer outra codificacéo.

Tratando-se de matéria que versa sobre previdéncia publica municipal, o

tipo legislativo utilizado estd em consonéncia com o inciso XVI, do citado artigo, vez
proposta naforma de lei complementar, inexistindo vicio guanto ao tipo leqgislativo.

a. 4. DEMAIS REQUISITOS FORMAIS

Ainda sobre adequacdo formal do texto proposto, observa-se lei

complementar n® 95, de 26 de fevereiro de 1988, que “Dispde sobre a elaboragdo, a

redacao, a alteracdo e a consolidacdo das leis, conforme determina o paragrafo tnico do art.
59 da Constituicdo Federal, e estabelece normas para a consolidagdo dos atos normativos”,
sendo esta norma especifica relativa a técnica-legislativa.

Neste sentido, temos o artigo 3° da Lei Complementar n°® 95/1988, vejamos:
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Art. 3° A lei seré estruturada em trés partes basicas:

| - parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o preadmbulo, o
enunciado do objeto e a indicacdo do ambito de aplicacdo das disposi¢cdes
normativas;

Il - parte normativa, compreendendo o texto das normas de contetddo substantivo
relacionadas com a matéria regulada;

Il - parte final, compreendendo as disposi¢des pertinentes as medidas necessarias
a implementacao das normas de contetido substantivo, as disposic¢des transitorias,
se for o caso, a cldusula de vigéncia e a clausula de revogacéo, quando couber.

Diante disto, possivel afirmar que a estrutura formal na elaboracgdo do texto
de lei amolda-se com perfeicdo ao art. 3° da Lei Complementar n® 95/1988, uma vez que
contém os itens descritos nos incisos I, Il, e lll citados acima.

Deve-se relatar ainda que o exame formal da proposicdo perpassa, em
algumas situacbes, pelo estudo de outros elementos além dos mencionados nos itens
anteriores. E que o ordenamento Juridico exige que algumas matérias recebam um
tratamento diferenciado, sem prejuizo da observancia de todas as condicionantes anteriores.

No atual projeto, contudo, ndo se verificam a incidéncia dessas
condicionantes extraordinarias, estando em conformidade.

b. DA REGULARIDADE MATERIAL DO PROJETO:

Por regularidade material entende-se a compatibilidade vertical entre o
conteudo do projeto e os principios e normas constitucionais. Difere-se da constitucionalidade
formal, pois neste Ultimo caso analisam-se aspectos atinentes a iniciativa e formalidades do
processo legislativo, ja verificados no item anterior.

Neste sentido, observada a matéria proposta, deve-se sempre buscar
amparo na Constituicdo Federal no tocante aos seus parametros horizontais, buscando
conformidade com seus principios e demais regramentos por ela instituidos, que deve
comunicar-se de forma harmoniosa como contetdo da propositura legislativa municipal.
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Nao se vislumbra do teor da propositura guaisguer incompatibilidades
gue possam criar obstaculos a continuidade do projeto, vez que as alteracdes
propostas atendem a adequacdes necessarias, com importantes alteracfes a Lei n°
2.829, de 31 de dezembro de 2012.

Desta feita, resta evidente a organizacdo material do texto apresentado,
comungando com conteldo de interesse local devidamente amparado pelas normas de
competéncia legislativa do municipio, previstas na Constituicdo Federal e Lei Orgénica, ndo
havendo impedimentos para gue o gestor municipal submeta o projeto ao crivo do
legislativo Municipal.
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lll = CONCLUSAOQO

Diante do exposto, do ponto de vista da constitucionalidade, juridicidade e
boa técnica legislativa, a Procuradoria-Geral OPINA pela viabilidade técnica do Projeto de
Lei Complementar gue Altera a Lei n® 2.829, de 31 de dezembro de 2012, que dispde
sobre a reorganizacdo administrativa do Poder Executivo do Municipio de Araguaina,
proposta pelo Chefe do Executivo Municipal e no tocante ao seu mérito, devera submeter-se
ao crivo do Legislativo Municipal, por meio da deflagragéo de competente processo legislativo.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Araguaina, 08 de novembro de 2023.

GUSTAVO FIDALGO E Assinado de forma digital

. por GUSTAVO FIDALGO E
VICENTE:64049051672 VICENTE:64049051672

GUSTAVO FIDALGO E VICENTE

Procurador-Geral do Municipio
Portaria n. 05/2021

» Rua 25 de Dezembro, 307, Centro | 77.804-030 | (63) 3411-7171
procuradoria@araguaina.to.gov.br | www.araguaina.to.gov.br

©
2
L
c
>
=
o
=
=1
>
(8]
o}
<
w
<
o
©)
=
)
<
™
I
o
N
~
%)
152
o
O
|
o
To)
©
-
™
o
o
o
o
a
(=]
z

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 002644

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 40B065CE66D565683164CF015F3197CO0




PREFEITURA
ARAGUAINA ot
A A A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA

pbP CIDADE QUE NAO PARA GABINETE DO PREFEITO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, WAGNER RODRIGUES BARROS, Prefeito Municipal de Araguaina, Estado do Tocantins,
no uso de minhas atribuicOes legais e em cumprimento as determina¢des do inciso Il do
artigo 16 da Lei Complementar Federal n? 101, de 4 de maio de 2000, na qualidade de
Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequacdo orcamentaria e financeira para
atender o objeto previsto na Mensagem de Encaminhamento 044, de 17 de novembro de
2023, que “Altera a Lei n° 2.829, de 31 de dezembro de 2012, que dispGe sobre a
reorganiza¢do administrativa do Poder Executivo do Municipio de Araguaina”, sendo certo
ainda que a referida despesa esta adequada com a Lei Orcamentaria Anual, compativel com
o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgcamentarias.

Atenciosamente,

Prefeito de Araguaina
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